
Pag. 1 / 7

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

SEGRETERIA GENERALE

PO ATTIVITA` ORGANI ISTITUZIONALI

REG. DET. DIR. N. 1293/2025

Prot. Corr. B 10/3 - 10 - 1/6 - 2025 (2954)

OGGETTO: Affidamento della fornitura di abbonamenti ai periodici Internazionale e Altreconomia per 

l'attività del gruppo consiliare Lista Russo Punto Franco per l'anno 2025 – Adesione all'accordo quadro 

concluso tra il Servizio Centrale unica di committenza della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e 

Celdes S.r.l. per il Lotto 2. 

Impegno di spesa Euro 181,93 (esente IVA ex art. 74 DPR 633/72)

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO CHE lfart. 36 dello Statuto di Autonomia dellfEnte, assicura ai gruppi 

consiliari, per lfesercizio delle funzioni loro affidate, le risorse finanziarie 

commisurate alla consistenza numerica dei gruppi presenti in Consiglio comunale e 

stabilite annualmente dal Consiglio comunale in sede di approvazione del bilancio di 

previsione;

RICHIAMATE:

• la Deliberazione Consiliare D.C. n. 64 del 17 dicembre 2024 avente ad oggetto 

<Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione>, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il 
Responsabile del procedimento Annalisa Radin Tel: 040 675 4415 E-mail: 

annalisa.radin@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Lopes Tel: E-mail: 

francesca.lopes@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Lopes Tel: E-mail: 

francesca.lopes@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1293 / 2025



Pag. 2 / 7

Bilancio di Previsione 2025 - 2027;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, avente ad oggetto “Piano 

Esecutivo di Gestione 2025-2027”;

• la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito 

con modificazioni in Legge n. 113/2021;

RICHIAMATA, altresì, la disposizione PCC n. 1/2025 prot. n. B 10/3 - 2 - 5/95 - 2021 

(1498/2025) con la quale, ai sensi dell'articolo 20 del Regolamento per il 

funzionamento del Consiglio comunale, il Presidente del Consiglio comunale ha 

ripartito lo stanziamento previsto in Bilancio tra i gruppi consiliari costituiti, 

assegnando al gruppo richiedente Lista Russo Punto Franco la somma complessiva 

di euro 1.068,89 di cui euro 822,22 imputati al capitolo 1405 denominato 

<<Acquisto di giornali o riviste per le attività dei gruppi consiliari>>;

PRESO ATTO CHE il consigliere comunale Paolo ALTIN, nella sua qualità di Presidente 

del gruppo consiliare Lista Russo Punto Franco, ai sensi dell' art. 7, comma 2 del 

Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, ha presentato - in data 

01/04/2025 - la nota n. prot. B 10/3-10-1/1-2025 (1957), conservata in atti, con la 

quale chiede di poter impegnare i suddetti fondi per la sottoscrizione di n. 1 

abbonamento annuale cartaceo e online per ciascuna delle testate di seguito 

riportate (tot 2 abbonamenti):

• Internazionale offerto da Direct Channel S.p.A. con sede legale in Milano alla 

via Gian Battista Vico n. 42 P. Iva 08696660151;

• Altreconomia offerto da Altra Economia – società cooperativa impresa sociale 

con sede in Milano alla via Adriatico n. 2, P.Iva 12973030153 ;

DATO ATTO CHE la tipologia di spesa risulta ammissibile in quanto ricompresa nella 

casistica elencata all'art. 21 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio 

comunale <<sono spese ammissibili quelle effettuate per acquisto di (...) 

Responsabile del procedimento Annalisa Radin Tel: 040 675 4415 E-mail: 

annalisa.radin@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Lopes Tel: E-mail: 

francesca.lopes@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Lopes Tel: E-mail: 

francesca.lopes@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1293 / 2025



Pag. 3 / 7

pubblicazioni (...)>> finalizzata a consentire ai componenti dei gruppi consiliari di 

svolgere la propria attività istituzionale mantenendosi costantemente informati 

riguardo alle notizie di ogni tipo soprattutto a livello locale oltre che nazionale;

DATO ATTO, altresì, CHE l'interesse pubblico che si intende perseguire con 

l'acquisizione del servizio oggetto del presente atto si identifica nel garantire 

l'attività e il funzionamento istituzionale dei gruppi consiliari, ex artt. 20 e 21 del 

Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale;

CONSIDERATO CHE la L.R. 26/2014 all'art. 43, comma 1, ha istituito, all'interno dell'ordinamento 

regionale, la Centrale unica di committenza regionale (C.U.C. - FVG) per l'acquisto di beni e la fornitura 

di servizi a favore dell'Amministrazione regionale e degli enti regionali di cui al D.P.R. 0277/Pres/2004 

(lettera a), degli enti locali della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia (lettera b), nonché del 

Consiglio regionale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia;

ATTESO CHE per le finalità di cui all'art. 43 della L.R. 26/2014, la C.U.C. - FVG, in funzione di 

soggetto aggregatore, opera aggiudicando appalti pubblici o stipulando accordi quadro per l'acquisizione 

di beni e di servizi, ai sensi dell'art. 44, comma 1 della predetta legge;

RICHIAMATI:

• il decreto del Direttore del Servizio centrale unica di committenza n. 33064/GRFVG del 

14/07/2023 con il quale si è provveduto all'aggiudicazione della procedura aperta per 

l’affidamento della fornitura di libri, periodici, banche dati e quotidiani online per gli uffici e le 

biblioteche delle Amministrazioni della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia di cui alla legge 

regionale 26/2014 – Lotto 1 / CIG 9838837125, Lotto 2 / CIG 983884039E, Lotto 3 / CIG 

9838841471;

• la Convenzione tra il Servizio Centrale unica di committenza – FVG e 

l’operatore economico Celdes S.r.l. relativa al Lotto. n 2 fornitura periodici, 

italiani e stranieri e banche dati con decorrenza dal 11/12/2023 per una 

durata di 36 mesi;

RITENUTO di aderire al sopra citato accordo quadro, ai sensi di quanto disposto dallfart. 43 della L.R. 

26/2014, per gli abbonamenti cartacei e online ai sopra meglio citati periodici (Lotto 2 CIG 983884039E) 

Responsabile del procedimento Annalisa Radin Tel: 040 675 4415 E-mail: 

annalisa.radin@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Lopes Tel: E-mail: 

francesca.lopes@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Lopes Tel: E-mail: 

francesca.lopes@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1293 / 2025



Pag. 4 / 7

mediante stipula di un contratto derivato al fine di assicurare al gruppo consiliare Lista Punto Franco la 

fornitura per l'anno 2025;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara CIG derivato verrà acquisito al momento dellfeffettivo 

ordine e verrà indicato nei successivi atti;

ATTESO CHE, ai fini dell'attivazione del servizio suddetto, in data 09.05.2024 è stata inviata tramite il 

portale cucsa.regione.fvg.it del Servizio Centrale Unica di Committenza, la Richiesta Preliminare di 

Fornitura allfimpresa Celdes S.r.l. con il seguente numero identificativo: Preordine n‹ 7123;

DATO ATTO che in data 16.05.2025 l'impresa Celdes S.r.l. ha caricato in piattaforma il preventivo per 

per la fornitura degli abbonamenti alle riviste individuate per un importo di Euro 181,93 (esente IVA ex 

art. 74 DPR 633/72);

CONSIDERATO

• che sul portale cucsa.regione.fvg.it è pubblicato il prospetto dei controlli per la verifica dei 

requisiti generali sugli operatori;

• costituisce principio generale in materia di contratti pubblici quello di continuità del possesso dei 

requisiti che […] devono essere posseduti […] fino all’aggiudicazione definitiva ed alla stipula del 

contratto, nonché per tutta la durata d’esecuzione dello stesso (cfr. Consiglio di Stato, Adunanza 

Plenaria, 20 luglio 2015 n. 8; cfr. ex multis ANAC delibera n. 76 del 7 febbraio 2019);

ATTESO CHE si procederà formalmente allfadesione del sopracitato accordo quadro attraverso un 

Ordinativo di Fornitura inviato mediante il portale cucsa.regione.fvg.it;

DATO ATTO CHE:

• ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei conseguenti 

pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 

bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 

stabilita 2016);

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell’esercizio finanziario corrente;

Responsabile del procedimento Annalisa Radin Tel: 040 675 4415 E-mail: 

annalisa.radin@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Lopes Tel: E-mail: 

francesca.lopes@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Lopes Tel: E-mail: 

francesca.lopes@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1293 / 2025



Pag. 5 / 7

VISTI 

• il vigente Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare lfart.131, nonché gli articoli 107 e 147 

del D. Lgs. 267/2000;

• gli artt. 25 e 26 D. Lgs. 36/2023 che prevedono lfutilizzo delle piattaforme di 

approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 

esecuzione dei contratti pubblici;

ESPRESSO il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 in ordine alla regolarità e correttezza 

amministrativa del presente provvedimento;

VISTA altresì, la determinazione dirigenziale DAD n. 1240/2025 di conferimento di 

incarico per la Posizione Organizzativa <Attività Organi Istituzionali> ed in 

particolare la previsione secondo cui alla R.P.O. viene attribuito il ruolo di RUP 

relativamente a tutti gli appalti di forniture di beni e di prestazioni di servizi di 

valore inferiore a Euro 40.000,00 da effettuare in relazione ai compiti affidati con 

l'incarico;

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno 

in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e s.m.i., 

dell'art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell'art. 16 D.lgs. 36/2023;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la spesa complessiva pari 

ad euro 181,93 per la sottoscrizione di n. 1 abbonamento annuale cartaceo e 

online a ciascuna delle seguenti riviste (tot. 2 abbonamenti):

• Internazionale offerto da Direct Channel S.p.A. con sede legale in Milano alla 

via Gian Battista Vico n. 42 P. Iva 08696660151;

• Altreconomia offerto da Altra Economia – società cooperativa impresa sociale 

con sede in Milano alla via Adriatico n. 2, P.Iva 12973030153;

2. di dare atto che, in adesione ad un contratto quadro stipulato dalla Centrale 

Unica di Committenza Soggetto Aggregatore Regionale FVG, è stata consultata 

l’impresa Celdes S.r.l. che, nei termini e con le modalità prescritte per 

Responsabile del procedimento Annalisa Radin Tel: 040 675 4415 E-mail: 

annalisa.radin@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Lopes Tel: E-mail: 

francesca.lopes@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Lopes Tel: E-mail: 

francesca.lopes@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1293 / 2025



Pag. 6 / 7

l'istruttoria di consultazione, ha presentato la propria offerta;

3. di affidare pertanto, per le motivazioni in premessa qui richiamate, l'esecuzione 

del servizio di fornitura di cui al punto 1., alla società Celdes S.r.l. mediante 

stipula di un contratto derivato dal contratto quadro con tale società concluso 

dal Servizio Centrale Unica di Committenza della Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia (lotto 2) per l’importo contrattuale risultante di Euro 181,93 

(esente IVA ex art. 74 DPR 633/72);

4. di dare atto che:

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata, per complessivi Euro 181,93, 

viene a scadenza nell'anno 2025;

• il crono-programma del pagamento per la spesa in oggetto è il seguente: 

anno 2025 per Euro 181,93;

• la spesa complessiva in oggetto verrà imputata al centro di costo che 

identifica il gruppo consiliare richiedente;

• la spesa complessiva di euro 181,93 viene impegnata al capitolo di seguito 

elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 00001405 ACQUISTO DI 
GIORNALI O 
RIVISTE PER LE 
ATTIVITA' DEI 
GRUPPI CONSILIARI

02629 U.1.03.01.01.001 00009 09001 N 181,93  

5. di riservarsi di autorizzare, con successivo e separato atto, trasmesso attraverso 

la procedura operativa di liquidazione del sistema informatico Sicraweb, i Servizi 

Finanziari, Tributi, Partecipazioni , Attività Economiche – Entrate e Spese a 

liquidare le fatture elettroniche presentate, accertate regolari e conformi alla 

fornitura ricevuta in subordine alla verifica del possesso dei requisiti di ordine 

generale di idoneità, ai sensi dell’articolo 52, comma 1, del D.Lgs 36/2023, della 

regolarità contributiva e della dichiarazione in ordine alla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 136, 2010 in capo al contraente.

il Responsabile di P.O.

dott.ssa Annalisa RADIN

Responsabile del procedimento Annalisa Radin Tel: 040 675 4415 E-mail: 

annalisa.radin@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Lopes Tel: E-mail: 

francesca.lopes@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Lopes Tel: E-mail: 

francesca.lopes@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1293 / 2025



Pag. 7 / 7

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Annalisa Radin Tel: 040 675 4415 E-mail: 

annalisa.radin@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Lopes Tel: E-mail: 

francesca.lopes@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Lopes Tel: E-mail: 

francesca.lopes@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1293 / 2025



 Atto n. 1293 del 23/05/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANNALISA RADIN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 11/06/2025 18:52:06


